
112  diário oficial Nº 35.082 Sexta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2022

R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça, SAVIO RAMON BATISTA DA 
SILVA, atribuições específicas para dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ASAFE FARIAS 
LIMA, nomeado conforme a PORTARIA nº 4357/2022-MP/PGJ.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 16 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
PORTARIA Nº 4549/2022-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO a exoneração da servidora Mariane Janaína da Luz 
Macedo, conforme os termos da PORTARIA nº 4395/2022-MP/PGJ, datada 
de 11/08/2022; e
CONSIDERANDO que a nomeação não implicará aumento de despesa com 
pessoal no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E:
NOMEAR, de acordo com o art. 183 da Constituição do Estado do Pará, 
c/c os arts. 6º, inciso II, e 7º da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, 
DÉBORA PRISCILA BENTES BATISTA FERNANDES, para exercer o cargo de 
provimento em comissão de Assessor Ministerial, MP.CPCP-102.3, a contar 
de 08/08/2022.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 17 de agosto de 2022.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 841696
Extrato da PORTARIA nº 011/2022/MP/PJAB
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, com fundamento no art. 54, VI e 
§3º da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO 
Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento 
Administrativo nº002102-921/2022/MP/PJAB que se encontra à disposição 
na 3ª Promotoria de Justiça de Abaetetuba, situada na Avenida São Paulo, 
n.º 2072, Bairro Aviação, Abaetetuba - PA,CEP: 68.440-000- Abaetetuba- 
Pará – Fone: (91) 3751-1177
PORTARIA nº 11/2022/MP/PJAB
Polo Passivo: MUNICÍPIO DE ABAETETUBA
Assunto: “acompanhar o cumprimento das políticas públicas relacionadas 
à emissão de carteiras que garantam gratuidade para pessoas com defici-
ência e idosos nos transportes municipais de Abaetetuba”
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 841695
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 008/2022-MPPA/PJTS
A Promotoria de Justiça de Terra Santa, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar o Sr. 
Marivaldo Cardoso Siqueira, e a todos quantos possam interessar, inclusive 
para efeito de eventual apresentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, 
acerca do ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil SIMP nº 000509-043/2020.
Terra Santa/PA, 08 de Agosto de 2022.
Guilherme Lima Carvalho
Promotor de Justiça titular da Promotoria de Justiça de Terra Santa/PA

Protocolo: 841683
Extrato da PORTARIA n.º 010/2022-MPPA/3ªPJCrim
A 3ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 002653-930/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 010/2022-MPPA/3ªPJCrim
Envolvido: Coordenadoria Especial de Políticas Públicas de Marabá - SEASPAC.
Assunto: Acompanhar de forma continuada a execução do Projeto da “Car-
tilha: construindo caminhos de igualdade entre meninos e meninas” em 
que o Ministério Público atua como parceiro.
Francisca Paula Morais da Gama- Promotora de Justiça.

Protocolo: 841647
Extrato para publicação de PORTARIA 016/2022 Procedimento Admi-
nistrativo 000139-344/2022, para fins ciência ficta dos interessados.
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DA COMARCA DE CURUÇÁ-PA, Dr. NEY TAPAJÓS 
FERREIRA FRANCO, torna pública a Instauração de Procedimento Adminis-
trativo para fins de cientificação dos interessados.
Procedimento Administrativo 000139-344/2022
Data de Instauração: 04 de agosto de 2022
Objeto: Fiscalização da implementação do Conselho Municipal de Educação 
no Município de Curuçá/Pa.
Promotor de Justiça: Ney Tapajós Ferreira Franco
Promotoria de Justiça de Curuçá/Terra Alta -PA (Rua Gonçalo Ferreira 
n.º 384 – Bairro Centro – Curuçá/PA – CEP 68750-000Telefone/Fax: 91 
- 3722-1331).

Protocolo: 841658

Extrato da PORTARIA n.º 009/2022-MPPA/3ªPJCrim
A 3ª Promotora de Justiça de Marabá, com fundamento no art. 54, VI e § 
3° da Lei Complementar nº 057/06, torna pública a instauração do Proce-
dimento Administrativo n° 002652-930/2022 que se encontra à disposição 
na Promotoria de Justiça de Marabá, situada na Rua das Flores, s/nº, Esq. 
c/ Rod. Transamazônica - Agrópolis do INCRA, CEP 68.502-290 - Marabá - 
Pará – Fone (94) 3312-9900 Fax: (94) 3312-9904.
PORTARIA Nº 009/2022-MPPA/3ªPJCrim
Envolvido: Câmara Municipal de Marabá
Assunto: Acompanhar de forma continuada a execução do Projeto “Conhe-
cendo a Lei Maria da Penha em Miúdos” em que o Ministério Público atuará 
como parceiro.
Francisca Paula Morais da Gama- Promotora de Justiça.

Protocolo: 841642
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº. 011/2022-MPPA/PJTS
A Promotoria de Justiça de Terra Santa, por intermédio do Promotor de 
Justiça que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais, em aten-
ção ao disposto no art. 4º, §1º da Resolução n.º 174/2017 do Conselho 
Nacional do Ministério Público, vem por meio deste edital, cientificar a Sra. 
Rosa Sousa Nogueira ME, e o representante da empresa Atração Comércio 
de Motos LTDA, a todos quantos possam interessar, inclusive para efeito 
de eventual apresentação de recurso no prazo de 10 (dez) dias, acerca do 
ARQUIVAMENTO do Inquérito Civil SIMP nº 000501-043/2020.
Terra Santa/PA, 17 de Agosto de 2022.
Guilherme Lima Carvalho
Promotor de Justiça titular da Promotoria de Justiça de Terra Santa/PA

Protocolo: 841677
..

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DOS MUNICÍPIOS
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

CONTRATO
.

Contrato nº: 12/2022
Modalidade da Licitação: Dispensa de Licitação nº 22 /2022.
Contratante: Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado do Pará 
CNPJ: 05.018.916/0001-92
Contratada: NP Tecnologia e Gestão de Dados Ltda CNPJ: 07.797.967/0001-95
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
pesquisa e comparação de preços no sistema on line denominado “Banco 
de Preços’’
Data da assinatura: 01/08/2022
Vigência: 12 (doze) meses, a contar de 01.08.2022.
Valor global: R$10.865,00 (dez mil, oitocentos e sessenta e cinco reais).
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403
Fonte: 0101 
Natureza da despesa: 339040.11
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros-Procuradora Geral- 
MPCM/PA.

Protocolo: 841774
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 29/2022
Data: 09/08/2022
Objeto: Aquisição de 01(uma) bateria para o veiculo Honda Fit, placa QDP-
2260 pertencente ao MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$490,00 (quatrocentos e noventa reais)
Dotação Orçamentária: 01.032.1495.8403.339030.39
Fonte:0101
Contratada: W. A. P. COMÉRCIO SERVIÇOS E REPRESENTAÇÃO BATERIAS 
EIRELI
CNPJ nº 28.623.103/0001-27
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA

Protocolo: 841763
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Dispensa de Licitação nº 28/2022
Data: 09/08/2022
Objeto: Prestação de serviços de manutenção preventiva dos equipamen-
tos de ar condicionado do MPCM/PA.
Fundamento Legal: art.24, II da Lei nº 8.666/93
Valor Global: R$3.430,00 (três mil, quatrocentos e trinta reais)
Dotação Orçamentária: 01.122.1495.8766.339039.17
Fonte:0101
Contratada: MS4 MULTISERVICE LTDA-ME
CNPJ nº 10.632.409/001-84
Ordenadora: Maria Inez Klautau de Mendonça Gueiros – Procuradora Geral 
do MPCM/PA

Protocolo: 841758


